
Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – С.А. Нагаткин Страница 1 

  

    

№  44 от 1. 11.   2021 года  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 02.11 2021 г № 383 

с. Лаврентия  

Об усилении мер пожарной безопасности на 

территории сельских поселении Чукотского 

муниципального района  

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории сельских поселений Чукотского муниципального района, руководствуясь решением Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чукотского автономного округа (Протокол № 37 от 30.10.2021 г.), Администрация муниципального 

образования Чукотский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать главам сельских поселений Чукотского муниципального района: 

Активизировать работу межведомственных рабочих групп с привлечением представителей органов внутренних дел, здравоохранения, образования, социальной защиты населения, 

опеки и попечительства, иных заинтересованных служб, общественных и волонтерских организаций для анализа обстановки с пожарами и их последствиями по предупреждению 

пожаров и их последствий на территории муниципальных образований, разработки и реализации дополнительных мероприятий, направленных на её стабилизацию; 

Провести профилактические обходы жилых домов на соответствие требованиям пожарной безопасности в том числе: 

- мест проживания многодетных, неблагополучных семей, одиноких престарелых граждан, в ходе которых провести разъяснительную работу по соблюдению требований пожарной 

безопасности; 

- мест проживания лиц, ведущих асоциальный образ жизни (употребляющих наркотические средства, злоупотребляющих спиртными напитками, освободившихся из мест лишения 

свободы и др.); 

- жилых домов, признанных в соответствии с законодательством аварийными и непригодными для проживания; 

1.3. Организовать работу по своевременной передаче оперативной информации о чрезвычайных ситуациях и происшествиях в Единую дежурно-диспетчерскую службу 

муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

1.4. Организовать и провести проверку технического состояния, установленных дымовых пожарных извещателей в местах проживания многодетных семей и маломобильных групп 

граждан, с принятием мер по приведению их в работоспособное состояние. 

1.5. Продолжить работу по обеспечению мест проживания многодетных семей, маломобильных групп населения, а так же малоимущих граждан автономными пожарными 

извещателями, первичными средствами пожаротушения (огнетушителями). 

1.6. Совместно с Региональной общественной организацией «Ассоциация коренных малочисленных народов Чукотки» провести мероприятия по пропаганде пожарно-технических 

знаний среди граждан, склонных к употреблению спиртных напитков, ведущих аморальный образ жизни. 

1.7. Не допускать проживания граждан в жилом фонде признанном аварийным, осуществить консервацию аварийного жилого фонда. 

2. Управлению социальной политики администрации Чукотского муниципального района (Гейнц А.Я.): 

2.1. Рассмотреть на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав вопросы о дополнительных мерах по профилактике гибели несовершеннолетних при 

пожарах, в том числе о недопустимости оставления детей без присмотра, особенное в ночное время. 

2.2. Организовать проведение занятий и бесед с детьми в общеобразовательных учреждениях по правилам пожарной безопасности. 

3. Отделу мобилизационной, военно-учетной работы, по делам ГО и ЧС (Фирстов В.Г.). 

3.1. Активизировать работу, проводимую по пропаганде пожарнотехнических знаний среди населения, с разработкой необходимых мер, направленных на недопущение пожаров в 

жилом секторе, а также на объектах предприятий и организаций. 

3.2. В средствах массовой информации на регулярной основе освещать вопросы обеспечения пожарной безопасности, предупреждения гибели и травмирования людей при 

пожарах, в том числе через социальные сети и мессенджеры. 

4. В целях обеспечения своевременной передачи оперативной информации о чрезвычайных ситуациях и происшествиях по системе «112», а также в органы управления Чукотской 

окружной подсистемы РСЧС, Единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования Чукотский муниципальный район (Крошка А.Н.): 

4.1. Провести инвентаризацию соглашений об обмене оперативной информацией с органами местного самоуправления сельских поселений Чукотского муниципального района, 

организациями, учреждениями и дежурно-диспетчерскими службами, осуществляющими деятельность на территории Чукотского муниципального района. 

4.2. Провести дополнительные занятия и ежедневные тренировки с оперативными дежурными ЕДДС Чукотского муниципального района, главами сельских поселений и 

организациями на территории Чукотского муниципального района по прохождению оперативной информации о всех происшествиях.  

4.3. Продолжить работу по заключению и актуализации соглашений об информационном взаимодействии на территории Чукотского муниципального района, организовать 

контроль за их применением дежурными ЕДДС Чукотского муниципального района в повседневной  и при реагировании на происшествия (чрезвычайные ситуации). 

5. Информацию о исполнении настоящего постановления прошу направить в адрес Администрации Чукотского муниципального района (v.firstov@chukotraion.ru) в срок до 20 

ноября 2021 года. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по внутренней и 

сельскохозяйственной  политике – начальника отдела мобилизационной, военно-учетной работы, по делам ГО и ЧС (В.Г. Фирстов). 

Глава Администрации       Л.П. Юрочко 

 


